
\   REGIONE ABRUZZO  

Giunta Regionale 

DPE – DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE E TRASPORTI  

DPE014 SERVIZIO GENIO CIVILE DI TERAMO 

 

 

 

DETERMINAZIONE N.243/ DPE014                                         del  29.11.2023 

 

SERVIZIO: GENIO CIVILE TERAMO 

 

UFFICIO: TECNICO DI TERAMO 

 

OGGETTO: LEGGE DI BILANCIO N. 145/2018 commi 134 e 135. FIUME SALINELLO - Comuni di 

Tortoreto e Giulianova - profilatura plano altimetrica e potenziamento arginature. Lotto1 - 

Decespugliamento aree in prossimità della foce. CUP: [C42B22000410001] - CIG SIMOG: 

[A008718C6E]. – Affidamento lavori e impegno di spesa a favore dell’O.E. DI. DM. 

GROUP SRL. RETTIFICA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 208 DPE014 del 

30.10.2023. 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 - Codice dei contratti pubblici; 

VISTE le DGR nn. 291 del 10.06.2022 e n. 384 del 21.07.2022; 

VISTA la L.R. n. 6 del 01.02.2023 “disposizioni per la redazione del Bilancio di previsione finanziario 2023 

– 2025 della Regione Abruzzo (legge di stabilità regionale 2023); 

VISTA la L.R. n. 7 del 01.02.2023 “Bilancio di previsione finanziario 2023 – 2025; 

VISTA la DGR n. 62 del 13.02.2023 – Documento di Accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale 

per il triennio 2023 – 2025. 

 

PREMESSO CHE: 

 l’articolo 1, comma 134, primo periodo, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, concernente “Bilancio di 

previsione dello Stato per l’anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021”, 

prevede che “Al fine di favorire gli investimenti, per il periodo 2021-2034, sono assegnati alle regioni a 

statuto ordinario contributi per investimenti per la progettazione e per la realizzazione di opere pubbliche 

per la messa in sicurezza degli edifici e del territorio, per interventi di viabilità e per la messa in sicurezza 

e lo sviluppo di sistemi di trasporto pubblico anche con la finalità di ridurre l'inquinamento ambientale, 

per la rigenerazione urbana e la riconversione energetica verso fonti rinnovabili, per le infrastrutture 

sociali e le bonifiche ambientali dei siti inquinati, nonché per investimenti di cui all'articolo 3, comma 

18, lettera c), della legge 24 dicembre 2003, n. 350, nel limite complessivo di 135 milioni di euro per 

l'anno 2021, di 435 milioni di euro per l'anno 2022, di 424,5 milioni di euro per l'anno 2023, di 524,5 

milioni di euro per l'anno 2024, di 124,5 milioni di euro per l'anno 2025, di 259,5 milioni di euro per 

l'anno 2026, di 304,5 milioni di euro per ciascuno degli anni dal 2027 al 2032, di 349,5 milioni di euro 

per l'anno 2033 e di 200 milioni di euro per l'anno 2034”;  

 il comma 135 del richiamato articolo 1, prevede che i contributi per gli investimenti di cui al comma 134 

sono assegnati per almeno il 70 per cento, per ciascun anno, dalle regioni a statuto ordinario ai comuni 

del proprio territorio entro il 30 ottobre dell’anno precedente al periodo di riferimento; 

 con l’Accordo sottoscritto ai sensi dell'articolo 4, comma 1, del decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281, 

tra il Ministero dell'Economia e delle finanze e le Regioni a statuto ordinario sono state definite le modalità 

di erogazione dei contributi per la progettazione e per la realizzazione di opere pubbliche, in attuazione 

dell'articolo 1, commi da 134 a 138, della legge 30 dicembre 2018, n. 14;  

 nel richiamato Accordo viene dato opportuno chiarimento al riguardo delle disposizioni di cui ai 

richiamati commi 135-bis, 136 e 136-bis, che si intendono riferite a tutti i soggetti beneficiari del 

contributo regionale e non solo ai comuni; 

 con la DGR 641 del 27.10.2022, avente ad oggetto: “legge 30 dicembre 2018, n. 145, art.1 co. 134-135 e 

s-m-i. interventi infrastrutturali e per la messa in sicurezza del territorio - annualità 2023. approvazione 

elenco degli interventi e assegnazione risorse”, si da atto dell’elenco interventi L.145/2018 annualità 

2023 - nel quale in capo al Soggetto Attuatore Genio Civile di Teramo - DPE014, al punto 18 dell’elenco, 



viene riportato l’intervento denominato: Torrente Salinello – profilatura plano altimetrica e 

potenziamento arginature – LOTTO 1, importo € 100.000,00 - CUP [C42B22000410001];  

 al fine dell’attuazione dell’intervento in oggetto, ai sensi del D.lgs 50/2016, con determinazione 

dirigenziale n. 78/DPE014 del 15.05.2023 è stato nominato il Responsabile Unico del Procedimento, il 

progettista, l’Ufficio di Direzione Lavori e il personale tecnico ed amministrativo per le attività di 

supporto al RUP; 

 con determinazione dirigenziale n. 164/DPE014 del 04.09.2023 è stata effettuata la prenotazione della 

spesa di € 100.000,00 sul capitolo di riferimento 152708.1 del corrente bilancio 2023. 

 con successiva determinazione dirigenziale n. 181/DPE04 del 19.09.2023 è stato approvato il progetto di 

F.T.E./Esecutivo, dell’importo complessivo di 100.000,00, di cui € 54.982,86 per lavori soggetti a ribasso, 

€ 299,31 per costi sicurezza, € 23.588,24 per costo manodopera, € 21.129,59 per somme in 

amministrazione; 

 con determinazione dirigenziale a contrarre n. 196/DPE014 del 03.10.2023, redatta ai sensi dell’articolo 

192 del Testo Unico degli Enti locali di cui al decreto legislativo n. 267/2000, è stato dato formale avvio 

alle procedure di scelta del contraente, da effettuarsi tramite l’utilizzo della piattaforma telematica Suite 

Digital PA; 

 con la medesima determinazione viene stabilito che la scelta del contraente sarà effettuata mediante 

affidamento diretto così come previsto dall’art. 50 comma 1, lett. a) del D. Lgs 31 marzo 2023 n. 36, dando 

altresì atto che l’aggiudicazione sarà effettuata con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 108 comma 

3 del D.lgs n. 36/2023; 

 In esito alla procedura effettuata, con determinazione dirigenzia n. 208/DPE014 del 30.10.2023, i lavori 

sono stati aggiudicati alla l’O.E. DI. DM. GROUP SRL P.I. 02378510693, con sede a Castiglione Messer 

Marino, via Lama Plana snc (CH), al ribasso offerto del 22,23100% sull’importo a base d’asta di € 

54.982,86 pertanto per un importo lavori al netto del ribasso offerto di € 42.759,62 oltre € 299,31 per oneri 

sicurezza ed € 23.588,24 per manodopera non soggetta a ribasso, per complessivi € 66.647,17, oltre € 

14.662,38 per IVA al 22%. 

VISTA la determinazione dirigenziale n. 208/DPE014 del 30.10.2023, con la quale è stata effettuato 

l’affidamento dell’intervento e l’impegno complessivo di spesa di € 82.921,96, di cui  € 70.483,67 sul capitolo 

152708.1/2023 ed € 12.438,29 sul capitolo 152726/2023, disponendo contestualmente l’accertamento in 

entrata della somma di € 70.483,67 sul capitolo 45200.3 del corente sercizio finanziario 2023; 

RITENUTO di dover rettificare la suindicata determinazione nella parte relativa all’impegno di spesa, poiché 

erroneamente indicato per € 12.438,29 sul capitolo 152726/2023 anziché per il totale complessivo di 

€82.921,96 sul capitolo 152708.1/2023 , nonché  il relativo accertamento in entrata di pari importo da imputare 

sul capitolo 45200.3; 

DATO ATTO della legittimità e regolarità tecnico amministrativa del presente provvedimento; 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni riportate in narrativa ed integralmente richiamate:  
1. Di rettificare la determinazione dirigenziale n. 208/DPE014 del 30.10.2023 nella parte del dispositivo di 

spesa, dando seguito ad effettuare gli impegni di spesa e l’accertamento in entrata con le modalità riportate 

nel cronoprogramma finanziario corretto ed allegato al presente atto. 

2. Di approvare il cronoprogramma finanziario allegato.  

3. Di confermare quanto già disposto con la determinazione dirigenziale n. 208/DPE014 del 30.10.2023 

nella parte afferente l’affidamento dell’intervento in oggetto. 

4. Di trasmettere la presente Determinazione al Servizio Ragioneria Generale DPB014 per gli adempimenti 

di competenza.  

L’estensore 

Geom. Franco Raponi 

(Firmato elettronicamente) 

Il Responsabile dell’Ufficio 

Ing. Mario Cerroni 

(Firmato elettronicamente) 

 

Il Dirigente del Servizio  

Ing. Luca Iagnemma 

(Firmato digitalmente) 

  
 

 


		2023-11-29T14:51:43+0100
	Luca Iagnemma




